[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR: Josauro Pereira – (MDB)

REQUER A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE APOIO PSICOLÓGICO PERMANENTE ÀS MÃES ATÍPICAS NO MUNICÍPIO DE BAYEUX

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a Ex.ma. Prefeita Constitucional de Bayeux, Tarcyana Macedo Mota Leitão,
A Ilma. Michelle Madruga, que está como Secretária Municipal de Planejamento, e a Ilma. Soraya Galdino, que está como Secretária Municipal de Saúde, solicitando a implantação de um programa permanente de apoio psicológico às mães atípicas, aquelas que dedicam cuidados a filhos com deficiências, transtornos do espectro autista (TEA) ou outras condições que exigem acompanhamento especial. Um programa que ofereça atendimento psicológico individual e em grupo, com profissionais capacitados, além de ações de acolhimento e escuta qualificada, de forma contínua e gratuita.
Justificativa
As mães atípicas enfrentam uma rotina de intensa dedicação, marcada por desafios emocionais, físicos e sociais decorrentes dos cuidados diários com seus filhos. Muitas delas desenvolvem estresse crônico, ansiedade e sintomas de depressão, diante da ausência de apoio adequado e do sobrecarga emocional.

Garantir acolhimento psicológico a essas mães é uma medida de humanização e saúde pública, que reflete o compromisso da gestão municipal com o bem-estar das famílias e com a promoção da saúde mental. Além disso, esse tipo de atendimento contribui para fortalecer o núcleo familiar, melhorar a qualidade de vida das crianças e ampliar as redes de apoio social no município.
Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

[image: ]
Josauro Pereira
Vereador - (MDB)
Página 2 de 2

image1.png
/W% =

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX